(358) « Id est comprehendere non valent modum aeternitatis ejus; et quia dixerat (Job) temporalium cursum Deo ignotum non esse, consequenter ostendit,

illis videlicet qui eos imitantur. Agrum non suum demetunt, quia Dei Ecclesiam vastant. Et vineam ejus, quem vi oppresserunt, vindemiant. « Vineam enim Dei Sabaoth domus Israel est, in qua quae fideles haeretici decipiunt, tot quasi botros in ea vindemiant (Isa. v, 7). » Sed quia Christus veritas est, quicumque veritati resistunt, Christum violenter opprimunt.

« Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore, quos imbres montium rigant, et non habentes velamen amplexantur lapides. » Haeretici enim fidei indumenta tollentes, eos quos decipiunt nudos dimittunt, illos videlicet quibus non est operimentum in frigore, in eo utique frigore, de quo dicitur : « Quia abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum (Math. xxiv, 12). » Facile enim illis fidei indumenta tollunt, qui charitatis operimentum non habent, si quando iniquitatis frigus contra ignem charitatis ingruerit. Sed quia dixit, « dimittunt, » de illis intelligere debemus quos haeretici subvertentes retinere non valent, quoniam errore cognito ad Ecclesiam convertuntur; unde et subditur : « Quos imbres montium rigant; » id est, quos sanctorum doctrina ab omni haeresi lavat et purgat. Hi autem qui nudi erant, et velamen non habebant (haeretici enim eos exspoliaverant) amplexantur lapides, dicentes montibus : « Cadite super nos; et collibus : Operite nos (Luc. xxiii, 30). » Rogant enim sanctos, deprecantur lapides vivos, ut eorum contegant nuditatem, et fidei indumentis eos iterum induant. « Vim fecerunt, depraedantes pupillos, et vulgum pauperem spoliaverunt. » Quia enim fortiores, et thesauris sapientiae divites, neque depraedari, neque aliqua via per eos transire possunt, ad pupillos et vulgum pauperem et **265** indoctum se convertunt. « Nudis et incedentibus absque vestimento, et esurientibus tollunt spicas. » Nudi et esurientes illi sunt quos plene fidei doctrina nec induit nec satiavit. Unde non grauum, sed spicas perdunt, quia fidem quam gerunt nondum vident, neque cujus sit saporis intelligunt. « Inter acervos eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt. » Per eos qui calcatis torcularibus sitiunt, eos intelligere possumus, qui sacros libros quotidie legunt et non intelligunt; quot enim libri, tot torcularia. Inter istorum enim acervos multi sunt, et meridianur haeretici, quoniam a doctoribus fatigati, inter tales delectantur et quiescunt, suaeque pravae expositionis mustum propinant. « De civitatibus fecerunt viros gemere, et anima vulneratorum clamavit, et Deum inultum abire non patitur. » Civitates istae singulae Ecclesiae sunt. Viri autem, qui in eis gemunt, episcopi sunt et sacerdotes, quorum animae doloris vulnere pro haeticorum crudelitate ad Deum dit, qualiter temporalia judicat, permittens diversas hominum culpas, quorum quidam fraudulentius alii inferunt nocumenta. » D. Tuom.

clamant. Quos quidem absque dubio Deus vindicabit. « Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius. » Lumini, id est Christo, qui est lux vera, et lumen de lumine, semper hæretici rebelles fuerunt. Et nescierunt vias ejus, quia « universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 11); » ipsi vero impii et mendaces. Nec sunt reversi per semitas illius, ut de suis iniquitatibus pœnitentiam agerent. Pœnitentia enim non via, sed semita est.

« Mane primo consurgit homicida, interficit egenum et pauperem, per noctem vero erit quasi fur. » Iniqui enim quod in die non possunt, in nocte agunt, quibus nullum tempus vacat ab iniquitate. « Oculus adulteri observat caliginem, dicens: « Non me videbit oculus, et operiet vultum suum. » « Omnis enim, sicut scriptum est, qui male agit, odit lucem (Joan. iii, 30). » Hoc autem et de hæretico intelligi potest, quoniam ipse ex Ecclesia adulter est, semperque caliginem observat, quia dubie et obscure loquens, deprehendi pertimescit. Et hoc est quod dicit: quia operuit vultum suum; non enim vult cognosci, qui vultum operit. « Perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignorerunt lucem. » Hoc beatus Job specialiter de amicis suis dicere videtur, de quibus superius ait.

Condixerant enim inter se, ut simul venientes visitarent eam. Hi enim cum in die et in prosperis essent, inter se condixerant, ut ad Job in tenebris et in adversitatibus positum venirent, ejusque omnes conscientie domos, et receptacula suis increpationibus diligentissime perforerent et aperirent. Et ignoraverunt lucem, quia ignorantie tenebris involuunt veritatis lucem in verbis beati Job non agnoscebant. « Si subito apparuerit aurora, arbitrantur « umbram mortis: et sic in tenebris, quasi in luce ambulat. » Tunc aurora hæreticis apparet, quando vel rationibus, vel sanctorum exemplis convicti, in suis erroribus veritatem agnoscunt. Hoc autem ipsi arbitrantur umbram mortis, quia unde lætari debuerant, inde usque ad mortem contristantur; et sic in tenebris, quasi in luce ambulat, quoniam non minus in tenebris erroris delectantur, quam sancti et catholici viri in luce veritatis. « Levis est super faciem aquæ. » Facies enim aquæ quolibet vento perflata movetur, sic et iniquus omni vento doctrinæ circumfertur. « Maledicta pars ejus sit in terra, nec ambulet per viam vinearum. » Quotidie enim hæreticos Ecclesia damnat et maledicit. Vineæ autem Ecclesiæ sunt, quarum via fides est. Per hanc autem viam hæretici non ambulant; si enim per hanc ambulassent, hæretici non essent. « Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius. » Hoc enim impii in inferno habebunt, quia de tormentis ad tormenta translati, nunc frigore, nunc aestu cruciabuntur. Et usque ad infe-

ros peccatum illius; quoniam in peccato mortuus, et damnatus inferni tormenta patietur. « Obliviscatur ejus misericordia. » Ut nunquam misericordiam inveniat. « Dulcedo illius vermes, » id est quicquid in eo dulce fuerit a vermibus consumatur. Sive dulcedo illius, id est caro, quam sola dilexit, convertatur in vermes. « Non sit in recordatione. » Hoc est enim quod modo dixit: « Obliviscatur ejus misericordia. » Sed conteratur quasi lignum infructuosum. Secundum illud: « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Math. iii, 10). » — « Pavit enim sterilem, quæ non parit, et viduæ bene non fecit. » Carnem enim suam, quæ omni bono opere sterilis et infecunda fuerat, deliciose nimium pavit, animæ vero suæ viduæ, et a Deo separatæ bene non fecit.

« Detraxit fortes in fortitudine sua: et cum steterit, non credit vitæ suæ. » Detraxit, inquit, fortes, id est decepit hujus sæculi potentes in suæ pravitatis fortitudine; et interim excecatus, quandiu in hoc mundo steterit, non credit vitæ suæ, id est Christo, qui ait: « Ego sum via, veritas et via (Joan. xiv, 6). »

« (359) Dedit ei Deus locum pœnitentiæ, et ille abutitur eo in superbiam. » Quia cum se pœnitentiæ humiliare debuisset, ipse e contra superbire non cessat. « Oculi autem ejus sunt in vitis illius, elevati sunt ad modicum et non subsistent. » Non enim in viis Dei, sed in viis suis oculi ejus, 266 quoniam assuetæ iniquitatis vias semper, et opera intuens, nunquam eorum obliviscetur. « Elevati sunt ad modicum » in superbia. « Et non subsistent; » quia cito peribunt et deficient. « Et humiliantur sicut omnia, » terrena scilicet et transitoria. « Et auferentur » de vitæ hujus illecebris. « Et sicut summitates spicarum » (minutim subauditur, et facillime) « conterentur. Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea? » Sic, inquit, est, ut dixi: verumtamen si ita non esset, vos de mendacio arguere non possetis, neque ante Deum ponere verba mea, quoniam et mendaces probati estis, et quibus jam credatur, digni non estis.

CAPUT XXV.

« Respondens autem Baldad Suhites, dixit: Poetas et terror apud eum, qui facit concordiam in sublimibus suis. » Si, inquit, alicujus rei timor est, ille solus timendus est qui suo terrore et potestate malignorum spirituum fugato exercitu, in sublimibus suis concordiam fecit, quoniam inter cæteros angelos pacem et concordiam confirmavit; qui non solum concordet et fortes, verum etiam innumerabiles sunt, ut nihil eis resistere possit; unde et subditur: « Nunquid est numerus militum ejus? Et super quem non refulget lumen illius? » Ac si dicat: Stultitia quidem est cum contendere